FONTI: Sicola, *Rep. 3*, f. 33 sg.

125. - (Mentio Petri de Vipera et Petri de Cassiano, subfeudatariorum Ade Forrerii mil.). (Reg. 54, f. 114).

FONTI: Sicola, *Rep. 3*, f. 35; ms. Bibl. Brancacc. II. F. 13, 2^a num., f. 33; Ms. Soc. stor. Nap. XXI. C. 10, fam. della Vipera.

126. - (Casalia Neapolis fuerunt in differentia cum Popularibus civitatis Neapolis, qui noluerunt predictos homines de Casalibus cum eis contribuere in collectis). (Reg. 54, f. 115).

FONTI: Bolvito, *Variorum*, II, f. 202; Ms. Soc. stor. Nap. XXVII. C. 20, f. 102.

127. - (Mentio iud. Petri Arcamoni, de Neapoli). (Reg. 54, f. 115, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

Registrum Principis Salernitanii Iustitiarii

128. - Pro Curia et danda pecunia pro galeis.

XXIII aprilis ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam. Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Pridem vobis ... dedimus in mandatis ut Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii pecuniam oportunam pro reparatione ac munitione galearum regiarum exhibere ... curaretis. Verum quia, sicut eodem Secreto referente Nobis accepimus, vos non nisi ... CC uncias auri

propter hoc exhibuistis eidem. Volumus et vobis regia qua fungimur auctoritate ... mandamus quatenus statim ... alias uncias auri CC p. g. pred. Secreto ..., pro reparatione ac munitione huiusmodi ... persolvatis. Attentius provisuri etc. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 28).

FONTI: Registro di trascrizioni dal Reg. 2, in Arch., sotto il corrisp. f. 28; Nicolini, trans. in Arch., n. 1366.

129. - Pro mag. Ugolocto, dom. casalis Caride.

Die XXIV eiusdem, ibidem. Scriptum est Iustitiario Calabrie etc. Accedens ad Nos, ad Curiam, Hugo locutus, dom. casalis Caride ... monstravit quod, cum homines peregrini de Burello et Caride in pres. generali collecta taxati sint in certa pecunie quantitate, sicut in Cedula sigillo Capitanie sigillata et vobis transmissa ... asserit contineri, vos quantitatem pecunie impositam dictis hominibus peregrinis et Caride pro pred. colletta, non ab ipsis hominibus, sed ab eodem Hugo locuto, ... contra iustitiam ... exigitis, ipsumque super hoc multipliciter molestatis ...

Eius supplicationibus annuentes, quia quesito quaterno inquisitionis, quem de terris gravatis alleviatis et exhibitatibus iurisdictionis vestre ..., qui in Archivio Curie conservatur, invenitur homines peregrini de Burello et Caride nec alleviati nec aggravati, ex quo presumitur quod homines ipsi inveniantur, et locus ipse non sit exhibatus, et iniustum videatur quod dictus Hugo locutus, dom. eiusdem casalis, compelli debeat ad solutionem pecunie impositae pred. hominibus peregrinis et Caride pro collecta predicta; d. v. [mandamus] quatenus eundem Hugo locutum ad solvendum ... nullatenus compellatis ..., set exigatis ... pecuniam ipsam ab eisdem hominibus etc. ...; et pecuniam ipsam ad R. Cameram penes Nos ..., una cum alia pecunia ipsius collecte ... mittere procuretis. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 28).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1367.

130. - Pro mag. Paulo de Botonto.

Die XXIV eiusdem, ibidem. Scriptum est Iustitiario Terre Bari etc. Pro parte mag. Pauli de Butonto, Mag. Portulani et procuratoris Calabrie, ... fuit ... supplicatum quod, cum vos olim, auctoritate mandati regii ... de toto residuo generalis subventionis maritagii et pretii nove denariorum monete, quod in iurisdictione vestra ad recollendum restabat, a debitoribus terrarum ... et specialiter ab officialibus ... nomine mutui pro parte Curie ... exigendo, receperitis nomine mutui ab eodem Mag. Paulo ..., per manus iud. Marini de Trano et Bartholomei de Activissimo, fratris eiusdem mag. Pauli, auri uncias LIV tar. XXIV et gr. XIV, restituiri sibi pred. pecunie quantitatem ... mandaremus.

Ideoque d. v. mandamus quatenus, si est ita, pred. uncias auri ... pred.

mag. Paulo, vel procuratori suo, ... pro parte Curie restituere debeat ... Recepturi etc. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 28).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1368; Chiarito, *Rep.* 28, f. 71.

131. - Pro hominibus Ientiani.

XXIV aprilis, Capue. Scriptum est Iustitiario Basilicate etc. Ex parte ... hominum Gentiani ... fuit expositum ... quod vos, quominus ipsi ,tam pro pres. generali subventione ... exolvenda, quam aliis eis necessariis, de eorum victualibus vendere valeant, contra iustitiam impeditis eosdem ...

Ipsorum itaque petitionibus annuentes, d. v. [mandamus] quatenus, si est ita, mandatum regium olim vobis directum super emptione victualium efficaciter observantes, prefatos homines ... super vendendis eorum victualibus nullatenus molestetis ... Dat. ut supra (Reg. 2, f. 28, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1369.

132. - Pro Berterando Cantelmo.

XXIV eiusdem, ibidem. Scriptum est universis ... presens privilegium inspecturis etc. Illos in familiares domesticos et de nostro Hospitio recepimus, quorum morum probitas comprobat, clara virtus illustrat et opera laudanda commendant. Hec itaque in personam viri nob. Berterandi Cantelmi, f. Menappii Cantelmi mil., qui veniens in felici comitiva nostra, nullis sue persone pepertit periculis, nec minus considerantes grata grandia et accepta servitia per eundem Bertrandum ... prestita, ipsum in familiarium numerum, domesticum et de nostro Hospitio recepimus ...; volentes ut Bertrandus idem illis honoribus prerogativis et gratiis potiatur et gaudeat, quibus ceteri familiares nostri domestici ... potiuntur et gaudent ... In cuius rei etc. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 28, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1370; Chiarito, *l. c.*

133. - Die XXIII aprilis. Scriptum est Iustitiario Capitanate etc. Scire volumus f. v. quod pro parte not. Roberti de Peschitio, extallerii XX teridarum faciendarum per eum et subscriptos socios suos ad opus Curie in Vestis, presentate fuerunt Nobis, quas Magistri Syclarii Sycle Brundusii mittebant dom. Patri nostro, littere in hac forma:

Sacre Regie Maiestati. Bartholomeus de Afflichto, una cum iud. Nicolao Galgani de Baro et Ursone Bemba de Amalfia, servorum suorum minimus terre osculum ante pedes. Notum facio Maiestati vestre quod not. Robertus de Peschitio, extallerius XX teridarum faciendarum ad opus Maiestatis vestre, tam pro parte sua quam pro parte Iohannis Guerre, Roberti de Minerro, prothontini, Nicolai Comberri et sociorum suorum de Vestis et de Peschitio die Iovis XVI pres. mensis aprilis IV ind. ap. Marsicum novum assignavit michi quasdam vestras patentes litteras ... continentie talis: — Karolus etc.

Mag. Syclariis Sycle Brundusii etc. Dudum distributoribus nove denariorum monete in aprilii scripsisse recolimus in hac forma: — Karolus etc. distributoribus etc. Quia Curia nostra promisit ... solvere Iohanni Guerre, Roberto de Minerro prothontino, Felici de Descia et Nicolao de Comberra et sociis de Vestis ... pro teridis XX, quas ad extalium ... ad navigandum paratas fieri ... facere ad opus Curie nostre tenentur ..., uncias auri MDCCC p. g., de quibus eis per mag. Guillelmum de Farumvilla, ... Vice Cancellarium Regis Sicilie, uncias auri CC, per Guillelmum de Sectais Iustitiarium Capitanate unc. D, per Ursonem Rufulum mag. Portulanum et procuratorem Apulie unc. C et per Iustitiarium Aprutii unc. CCCC fecimus exhiberi, et velimus quod, de unciis auri DC, restantibus ad solvendum dictis extalleriis, uncie auri CC per vos ad presens debeant exhiberi et per pred. Iustitiarium Aprutii ... relique uncie CCCC pro complemento operis teridarum ipsarum; f. v. sub pena etc. ... precipimus quatenus de pred. unciis auri DC ... extalleriis supradictis, ... uncias auri CC ... de pretio nove denariorum monete, vobis ad recollendum commissas, ... tribuatis. Scituri etc. Recepturi etc. Dat. Neapoli, XX decembris IV ind. — Verum quia ... nostra Excellentia intellexit quod pred. distributores solverunt eisdem ... uncias auri C, reliquas unc. C per eos restantibus ad solvendum ..., f. v. ... precipimus quatenus ... dictas uncias auri C eisdem extalleriis ... de pecunia pres. nove denariorum monete ... exolvatis. Recepturi etc. Scituri etc. Dat. Rome, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., XXII ianuarii IV ind., R. n. a. XI.

Verum quia pred. not. Robertus ... prescriptum mandatum michi non assignavit ... tempore quo pecuniam Curie ... habebam, set ipsum distulit assignare usque in pred. diem, quo pecuniam ... non habebam, ... reliquas uncias auri C non potui exhibere.

Unde, cum nolimus quod in constructione ... teridarum ... aliquis defectus intersit, vobis, sub pena etc., ... precipimus quatenus statim ... pred. extalleriis ... dictas uncias auri C ... tribuatis. Recepturi etc. Nos enim Iustitiariis Principatus ... ac Terre Bari damus sub sigillo Capitanie ... in mandatis ut idem Iustitiarius Principatus predictos Bartholomeum de Afflichto et Ursonem Bembam ad exhibendum sibi ... duas partes pred. unc. C, et ... Iustitiarius Terre Bari pred. iud. Nicolaum de Gargano ad exhibendum sibi ... tertiam partem ... compellere debeant ... Dat. ut supra (Reg. 2, f. 28, t. 29).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1871 a 1873; Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 2, t.

134. - Pro eodem negotio.

(Iustitiario Principatus et Terre Beneventane mandat ut Bartholomeum de Afflichto et Ursonem Bembam ad exhibendum duas partes pred. unciarum auri C compellat). Dat. XXIV aprilis IV ind. (Reg. 2, f. 29).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1874.

135. - Pro eodem negotio.

(Iustitiario Terre Bari mandat ut iud. Nicolaum de Gargano de Baro ad exhibendum reliquam tertiam partem pred. unciarum C compellat). Dat. ut supra (Reg. 2, f. 29, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1375; Chiarito, *Rep.* 28, f. 71.

136. - Pro Curia. De armis galearum.

XXVIII aprilis, Neapoli. Scriptum est Iustitiario Principatus. Satis expresse et sub certa pena tibi dudum mandatum extitit ut a prothontinis et comitis terrarum maritime iurisdictionis tue incontinenti recipere pavenses, scuta, lanceas, iectarolos, balistas, rompicollos, arma et alia quelibet, que dudum tempore felicis extolii galearum dom. Patris nostri receperunt pro munitione galearum ipsarum, et ea omnia Castellano castri Salvatoris ad mare assignares ..., ut ea idem Castellanus assignaret instanter pro munitione galearum, quas dom. Rex in partibus Principatus ad presens pro servitiis suis armari mandavit. Set, cum nichil inde feceris, non attendens cum quanta celeritate et instantia galeas ipsas idem dom. Pater noster armari precepit ..., mirantes non modicum ..., d. t. sub pena etc. ... precipimus quatenus statim ... arma et alia universa et singula, que a pred. prothontinis et comitis habuisti percipere, ... pred. Castellano facias instanter ... assignari; prothontinos et comitos ipsos ad integrum et instantem assignationem ipsarum, que sint bona nova et utilia ..., compulsurus ... Sciturus etc. ... Dat. ut supra (Reg. 2, f. 29, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 17; Nicolini, trans. n. 1376.

137. - Pro castro Salvatoris ad mare.

Item, eodem die (XXVIII aprilis), ibidem (Neapoli). Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Exposuit Nobis Castellanus castri Salvatoris ad mare quod, cum tibi datum fuerit in mandatis ut castrum ipsum, facta diligenti extimatione de hiis que in ipso castro reparanda sunt ..., facias reparari per universitates terrarum, que castrum ipsum reparari tenentur ..., secundum formam inventam per R. Curiam super reparationibus castrorum, tu, non attendens quod castrum ipsum pro personis et rebus que custodiuntur ibidem decet et expedit cum omni diligentia custodiri, super reparatione huius castri tepide et negligenter procedis; de quo non modicum admirantes, d. t. mandamus quatenus ad ipsius castri reparationem ... procedas; pecuniam distributam inter universitates terrarum ... que castrum ipsum reparare tenentur ..., facias ... recolligi, de qua pred. castrum ... facias celeriter ... reparari ... Dat. ut supra (Reg. 2, f. 29, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1377; Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 3.

138. - Pro universis hominibus Andrie.

Die XXVIII eiusdem, ibidem. Scriptum est Iustitiario Terre Bari etc. Querelam universitatis hominum Andrie ... receperimus ... quod vos ... integrum quantitatē pecunie ipsis de pres. generali subventione impositam, ab eis instanter exigitis et eos ... multipliciter molestatis, quamquam ipsi ... parati existant illam partem subventionis ... exhibere quam exigitis ab aliis terris vicinis eisdem pro rata ... Quocirca d. v. [mandamus] quatenus pred. homines Andrie super premissis plusquam alias terras iurisdictionis vestre nullatenus aggravetis. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 29, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1878.

139. - Die XXII aprilis, Neapoli. Scriptum est Iustitiario Principatus etc. Petitione Vassalli de Tramonto, habitatoris Nucerie Christianorum, custodis regii carceris, ... continebat quod, licet ipse ad custodiam dicti carceris in servitio regio sine aliquibus gagis, immo propriis sumptibus, iam per decennium et amplius fuerit, et a contributione collectarum seu aliarum collationum in terra ipsa Nucerie ... ratione huius custodie immunis extiterit ..., collectores tamen pres. generalis subventionis ... ipsum ad contribuendum ... molestant indebit ... Cumque idem Vassallus ... supplicaverit provideri, d. v. ... mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, dictum Vassallum in huiusmodi servitio ... compelli super solutione subventionis pred. nullatenus permictatis, nisi aliud a karissimo dom. et Genitore nostro receperitis in mandatis. Volumus autem ut quantitas pecunie subventionis ... imposite dicte terre in nullo propterea minuatur. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 30).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1879; Del Giudice, mss. pr. Monti, XVII, f. 93; Bolvito, *Variorum*, V, f. 36.

140. - Pro Iudecca muliere, f. qd. Iacobi de Guasto.

XVIII eiusdem, ibidem. Scriptum est Iustitiario Vallis Gratis et Terre Iordane etc. Noverit d. v. quod Mag. Rationales etc. receperunt inquisitionem factam per vos ad petitionem Iudecce mulieris, f. et heredis qd. Iacobi de Guasto mil., patentis assecurari ab hominibus pheudi, quod dictus qd. pater eius possidebat in pertinentiis Cusentie ..., et ipsa etiam ex successione paterna nunc tenet ..., nullo alio filio et herede legitimo ex eodem patre suo superstite ... Et ne labatur sibi terminus per Curiam ... ordinatus, pro parte ipsius mulieris Nobis supplicatum extitit ut de assecurando ei ab hominibus dicti pheudi providere deberemus.

Quia secundum consuetudinem Regni expedit quod heres pred. qd. Iacobi in manibus dom. Patris nostri prestet primo ligium homagium et fidelitatis solite iuramentum, eidem mulieri usque per totum mensem iulii p. v. pres. IV ind. terminum duximus prefigendum. Si in termino ipso eundem dom. Patrem nostrum in Regno esse contigerit, quod se presentet coram eodem ... ,

in manibus Eius ligium homagium et iuramentum ..., ut moris est, prestitaram. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 30, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Del Giudice, mss. pr. Monti, XVII, f. 93; Nicolini, trans. n. 1380; Chiarito, *Rep.* 28, f. 71, t.

141. - Penultimo eiusdem, ibidem. Scriptum est Iustitiario Capitanate. Quia Bartholomeus iudicis Iohannis, de terra Vestarum accusatus per Marinum mil., tutorem et legitimum mundualdum Perfecte pupille, f. qd. Iohannis, filii pred. Marini ..., de homicidio dicti Iohannis in Magna R. Curia, per Vice Magistrum Iustitiarium et iudices ... in quinquennium extitit sententia liter relegatus, moraturus in Iustitiariatu Terre Ydronti; a qua sententia, licet a pred. Bartholomeo, asserente se gravatum, extiterit appellatum, per Iudicem appellationis M. R. Curie ... pred. sententia super relegatione lata extitit confirmata ...; d. t. mandamus quatenus ... voce preconia puplice banniri facias in qualibet terra ... decree tibi provincie quod nulla universitas vel singularis persona pred. Bartholomeum in tempore quinquennii ... usque ad annos V, numerandos a die XX mensis martii IV ind. ... audeat receptare ..., pena ... si contra factum fuerit ... arbitrio Curie reservata. Immo ... iniungas universitatibus ipsis quod, si contra ... mandatum M. Curie eidem Bartholomeo factum, quod observare iuravit, ad partes ipsas venire presumpserit, ipsum capiant de persona et ... sub diligenti custodia ad M. Curiam destinare procurent ... Dat. ut supra (Reg. 2, f. 30, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1381.

142. - Pro capiendis et mittendis austuribus et nisis.

Die penultimo aprilis, Neapoli. Scriptum est Iustitiario Vallis Gratis etc. D. [mandamus] quatenus omnes austures et nisos, qui capi poterunt in forestis decreta tibi provincie capi facias instanter et eos Nobis per vestros nuntios mittere procures. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 30, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.

143. - Similes facte sunt Iustitiario Calabrie, super eodem negotio. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Reg. cit. in Arch.

144. - Pro inquisitione facienda contra not. Iohannem de Aversa.

XXVIII aprilis, ibidem. Scriptum est Iacobo de Novis cler., iud. Bertholino de Regio et not. Thomasio de Graniano, inquisitoribus in Terra Laboris et Comitatu Molisii. Quia intelleximus nuper in R. Curia quod Iohannes Villanus de Aversa multa commisit facinora, que in subscriptis capitulis continentur, de quibus volumus diligenter inquire, d. v. ... mandamus quatenus contra eumdem Iohannem super capitulis infrascriptis caute et diligenter in-

quisitionem facere studeatis, ... et in scriptis redactam ... Mag. Rationalibus M. R. Curie, Nobiscum morantibus, ac Vice Magistro Iustitiario et iudicibus eiusdem R. Curie destinatis. Cauti etc.

Capitula vero ... sunt hec: In primis inquiratur contra ipsum, si tempore turbationis Corradini, cum Bonifacius de Galiberto mil. erat Iustitiarius Terre Laboris, idem Iohannes recepit ab eodem Iustitiario uncias auri X pro emendo frumento assignando Castellano castri Averse ...

Item si requisivit eumdem Castellanum ut exiret castrum ad recipientum ipsum frumentum, et nolebat ut alius reciperet frumentum ipsum pro parte eiusdem Castellani ...

Item si ipsum frumentum eidem Castellano minime assignavit et si sibi remansit.

Item si pluribus astantibus cum eodem Castellano idem Iohannes confessus est se recepisse pred. uncias a dicto Iustitiario.

Item si hec omnia ... commissa sunt per pred. Iohannem in preiudicium dicti Castellani et servientium ... ipsius castri.

Item si tempore turbationis pred., quando Riccardus de Rebursa deviavit a fide regia, cuius fautor et concors idem Iohannes erat, bona mobilia dicti Riccardi pro maiori parte auctoritate propria ... asportari fecit ad domum suam.

Item si, seducendo dictum Castellanum verbis, preparabat sibi insidias pro capiendo eo de persona cum multis hominibus armatis ... positis prope eccl. S. Marie, que est iuxta castrum Averse.

Item si tempore turbationis Corradini ipse fuit concors dicti Riccardi proditoris, eo tempore quo proditorie egit faciendo guerram publicam in Aversa; sicut alii puplici et capitanei prodidores dom. Regis.

Item si ipse postmodum fuit Magister Iuratus Averse, et pretextu ipsius officii capiebat homines de persona et usus est privato carcere in eosdem, et postmodum auctoritate propria liberabat eos pretio mediante.

Item si noctis temporibus ibat per casalia Averse assaliendo multas personas in domibus earum et spreta defensa regia expellebat ipsas de domibus suis, et pro reducendis ipsis ad domus eorum ... recipiebat ab eis certam pecunie quantitatem.

Item si tempore quo ipse erat Mag. Iuratus citabat homines auctoritate propria ad Curiam de homicidiis furtis et de pluribus criminosis, et multa mandata pro parte regia faciebat, et postmodum abire permittebat mandata omnia et citationes pro pretio quod recipiebat ab hominibus, quibus talia iniungebat. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 80, t.).

FONTR: Reg. cit. in Arch.; Minieri Riccio, *Cod. dipl.*, I, p. 79 (tráscriz.); Id., *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 16 (trans.); Nicolini, trans. n. 1384; De Lellis, *Notam.*, I, f. 1187; Amari, *La guerra del Vespro*, I, p. 229.

145. - Pro Iohanne de Portu Pagano et sociis.

Die ultimo aprilis, ibidem. Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc.

Exposuerunt Nobis Robinus de Roccaforte, habitator Murronis, Nicolaus de Malgerio, habitator Ducente, Iohannes de Portu Pagano, habitator Limatule, quod, cum datum fuerit vobis ... in mandatis ut ... exigeretis ab eodem Robino asinum unum, a dicto Nicolao de Malgerio boves tres, nec non et ab eisdem Nicolao de Malgerio et Iohanne de Portu Pagano certam quantitatem farrorum et spelte, que erant residua apud eos de tempore qd. Iohannis de Sancto Stephano, dudum Camerarii terrarum Comitatus Caserte, et pred. asinus ... et unus ex pred. bubus ... morte naturali mortui fuerint, ac idem Nicolaus de Malgerio de mandato regio ... assignaverit Roberto de Virmis ... pro annonā equorum dom. Regis ... spelte salmas XXV et thum. V et ... alia salmas ... XLVIII ..., ana thuminos VIII per salmam ..., vos exigitis ab eodem Robino asinum ... et a pred. Nicolao boves ... mortuos, ... et a pred. Iohanne ... et Nicolao ... totam summam spelte et farrorum ...

Quia per duo puplica instrumenta ... constituit quod pred. asinus ... et unus ex pred. ... bubus ... mortui fuerint ..., et per apodixas ... quod ... salmas ... spelte ... Roberto de Virmis ... [assignavit]; d. v. [mandamus] quatenus ... receptis ab eodem Nicolao ... reliquis duobus bubus ..., reliquam quantitatem [farrarum et spelte] ... exigatis ... Dat. ut supra (Reg. 2, f. 30, t.-31).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1385.

146. - Primo maii, ibidem. Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Petrus Castaldus de Castromaris de Stabia, mil., receptor et expensor fiscalis pecunie super refectione et reparatione regii palatii Bellovidenis, „ exposuit in R. Curia ... quod, cum extimatio, quam qd. Gallottus de Floriaco, olim Iustitiarius ..., predecessor vester, fieri fecit inveniatur adscendere ad summam unciarum auri CCCXL p. g. ..., et uncie ipse inveniantur commisse fuisse eidem predecessori vestro, et deinde ... vobis, ad recollendum ab hominibus Capue Neapolis et Averse, per quos palatum ipsum dirutum extitisse fuit inventum per inquisitionem inde factam ...; quia ex tenore litterarum regiarum ... dicitur apparere quod mag. Petrus de Chaulis, ... Patris nostri clericus, et Nicolaus de Marino de Aversa cum aliis olim expensoribus pecunie ipsius operis, ... receperunt a pred. predecessor vestro ... uncias auri CXL p. g., et pecuniam ipsam ... cum toto apparatu ... in arena calce lapidibus et rebus aliis ... ab eisdem clero et sociis exigere ... de mandato regio debuistis, et deinde ... pecuniam ... cum toto apparatu ... assignastis eidem ..., set de tota summa pecunie quam ... recolligere debuistis et eidem militi assignare, non nisi uncias auri CCX assignasti eidem ...; de quo non modicum amiramur, quia propter negligentiam vestram ... opus ipsum remanet imperfectum, quod dom. Patri nostro penitus displicebit.

Volentes igitur ut in eodem opere ... celerius procedatur, d. v. mandamus, sub pena unc. auri C, quatenus ... pecunie quantitates predictas ... ab

hominibus pred. terrarum Capue Neapolis et Averse ... recolligatis instanter et ... eidem militi persolvatis, ... usque ad summam unc. CCCXL ... Et quia pred. summa ... non est sufficiens, sicut dicitur, ... mandamus ut, facta primo per vos diligenti ... extimatione ... de omnibus hiis ... que necessaria sunt ... ad totale ipsius operis complementum ... incontinenti ipsius summam pecunie ad quam adscenderit extimatio ... inter homines terrarum Capue Neapolis et Averse ... recolligi faciatis ... et ... eidem militi assignatis ... Scituri etc. Si forte pred. pecuniam ... non possetis ... sic celeriter recolligere ..., vos de quacumque pecunia Curie ... mutuare curetis usque ad uncias auri C p. g. ... Dat. ut supra (Reg. 2, f. 31 e t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; De Blasis, *Un castello svevo angioino ecc.*, in *Arch. stor. Nap.*, a. 1915, p. 151; Minieri Riccio, O. c., p. 17; Nicolini, trans. n. 1386; Bolvito, *Variorum*, V, f. 37; Sicola, *Rep.* 2, f. 21; Chiarito, l. c.

147. - Citatio pro Curia.

XXIX aprilis, ibidem. Scriptum est Iustitiario Aprutii. In Magna R. Curia Iacobus mag. Iohannis de Carulis ... exposuit quod Ultramarus de Aquilano tenet occupatas duas partes ... castrorum Aquilani, Gualteringi et Castri Faraonis, que due partes ... pertinent R. Curie pleno iure. Unde, cum idem Iacobus velit eum in M. Curia, eiusdem Curie nomine, coram Vice Magistro Iustitiario et iudicibus convenire, d. v. mandamus quatenus pred. Ultramarum peremptorie citetis ut X post citationem vestram in dicta Curia se presentet, eidem Iacobo super premissis in iudicio responsurus ... Dat. etc. (Reg. 2, f. 31, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1387.

148. - Pro Philippo de Centumsolidis.

Die III maii. Scriptum est Iustitiario Terre Bari. Pro parte Philippi de Centumsolidis, de Andria, Nobis fuit expositum quod, cum dudum datum fuerit tibi ... in mandatis ut eumdem, sub pena X unc. auri, citare deberes ut per totum mensem novembris p. p. pres. IV ind. coram Mag. Rationalibus M. R. Curie compareret cum rationibus et cautelis ... de officiis que ... in eadem terra dicebatur gessisse, ... et ipse Philippus in pred. terminis coram pred. Mag. Rationalibus ..., eo quod tunc temporis erat collector pecunie generalis subventionis imposite hominibus dicte terre ..., vacando servitiis regiis, nequiverit comparere, tu eumdem ... de persona cepisti et detines captivum et penas ... exigis ab eodem.

Cumque pro parte ipsius fuerit ... supplicatum ut sibi ... providere benignius curaremus, d. t., ex Regis parte, mandamus quatenus, si est ita, quod ob pred. causam eumdem ceperis et captivum detines, quia ... coram ... Mag. Rationalibus ... non comparuit, ex pred. causa rei puplice quam gerebat, eumdem Philippum habere volumus excusatum, recepta prius ab eo ... fideiis-

soria cautione quod in certo termino ... compareat etc.; eumdem Philippum liberes de persona et ad exactionem ... penarum non procedas ... contra eum ... Dat. ut supra (Reg. 2, f. 31, t-32).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1388; Chiarito, *l. c.*

149. - III maii, ibidem. Scriptum est Iustitario Calabrie etc. Noverit d. v. quod latores presentium, nuntii vestri, assignaverunt Mag. Rationalibus M. R. Curie vestras litteras eis missas cum tenore apodixe ... continentie talis:

Magn. viris dom. Mag. Rationalibus etc. Fulco de Roccafolia, R. Iustitarius Calabrie. Quia inter residua assignata michi pro parte Iohannis Curialis de Salerno, que ... michi ad recollendum commissa sunt, continentur quod Nicolaus Zacharia, de Giracio, et socii, credenzerii Granettarie Giracii olim in a. IX ind., sub officio Secretie pred. Iohannis Curialis tenentur solvere, de Granettaria ipsa, victualium salmas CCCXXXII, medietatem vid. in frumento et reliquam medietatem in ordeo, et dum exigeremus ab eis ... pro pred. victualibus uncias auri XLIX tar. XXIV, predicti in mei presentia constituti, dixerunt se in dicta victualium quantitate non teneri et docere volentes de satisfactione victualium ipsorum ostenderunt michi quasdam licteras ... qd. dom. Iohannis de Braisilva, Regni Sicilie Marescalli, eis directum, continentie talis:

Iohannes de Braisilva etc. Nicolao Zacharie et Roberto Lucifero, granetteriis in Giracio IX ind. Amicis suis salutem et amorem sincerum. Mandamus et precipimus vobis, sub pena personarum et rerum quatenus, ad requisitionem Iohannis Hernuth, latoris ..., quantitatem ordei quam poteritis invenire, quod sufficiat pro equis nostris et familie nostre, assignare procuretis, et tot asinos, cum quibus duci possit ad regium exercitum, sic quod hodie in sero sufficientem quantitatem habeamus. Caventes etc. ... Dat. in obsidione Giracii, primo novembbris X ind.

Et apodixam unam eiusdem qd. Iohannis, scriptam in castris ante Stilum XXI novembbris X ind., continentie talis: — Nos Iohannes de Braisilva Regni Sicilie Marescalcus, presenti fatemur apodixa quod presentialiter recepimus ... a te Iohanne Hernuth frumenti salmas et thum. V, et ordei salmas CXXVII et thum. unum, diversis vicibus ... dum ap. Stilum in regio exercitu maneremus, que victualia ... a Roberto Lucifero et Nicholao Zacharia, de Giracio, granetteriis etc. [recepimus]. Unde ad futuram memoriam etc. Scriptum in castris ante Stilum XXI novembbris X ind.

Et quia in ... mandato regio ... continentur ut, si aliqua quantitas de residuis ipsis ... fuerit inde soluta, quibus et quas cautelas inde ostendant, d. v. ... debeamus intimare ... cautelas michi per eos ostensas et quibus, ... significo, ut quid de victualibus ipsis exhibitis per eos pred. qd. Marescallo michi dignemini si placet vestrum beneplacitum reservare. Dat. Regii, IV marii IV ind.

Et quia beneplacitum Curie petiistis ..., d. v. mandamus quatenus usque in adventum dom. Genitoris nostri in Regnum, cum quo moratur ad presens ven. vir. mag. Petrus Farinelli etc., qui tunc receptor et expensor pecunie ... deputatus erat cum pred. olim dom. Marescallo, qui ... debet habere notitiam de omnibus receptis per pred. ... Marescallum, certificatio valeat fieri ... de receptione victualium, supersedere velitis de exigenda pred. victualium quantitate, et etiam post adventum ... Patris nostri ... supersedeatis per mensem unum ... Dat. ut supra (Reg. 2, f. 32).

FONTR: Reg. cit. in Arch.; Nicolini trans. n. 1389 a 1392; Racc. mss. Del Giudice pr. Monti, XV, f. 269 sg.

150. - Pro Fulcone de Castrovero.

IV maii, ibidem. Scriptum est Iustitiario Terre Laboris. Pro parte Fulonis de Castrovero mil. ... fuit expositum cum querela quod Riccardus de Girardo, camerarius castri Planisii et Mattheus de Benedicto, camerarius Centum Cellarum, ad castrum Ripe Budonis, quod est eiusdem Fulconis, armata manu cum societate illicita temere accedentes, castrum ipsum hostiliter impugnaverunt, immittendo ignem in suburgio eiusdem castri et nonnulla animalia hominum ipsius castri exinde abducendo in predam, nec non complures ex ipsis hominibus capiendo et carceri mancipando ...

Cum igitur hec, si vera sunt, nolimus nec etiam debeamus sub dissimulatione transire, d. v. mandamus quatenus statim ... super premissis ... inquisitionem diligentissimam faciatis, et quicquid inveneritis ... Nobis ... intimare curetis. Cauti etc. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 32, t.).

FONTR: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1393; Chiarito, l. c.

151. - Pro Thomasio de Amantea et fratribus.

V maii, ibidem. Scriptum est Iustitiario Vallis Gratis. Ex parte Thomasii Staurati, Petri, fratris eius, Franci, Petri et Nicolai Staurati, de Amantea, de pheudo dicto Castellisana ..., fuit expositum ... quod, licet pheudum ipsum per Paulum de Botonto, Mag. Procuratorem et Portulanum Calabrie, ad manus Curie revocatum, et idem Procurator super procurando pheudo ipso pro parte Curie certos commissarios ordinaverit, ... Bornius tamen ... ad occupationem pheudi eiusdem illicitas manus extendens, Thomasium et alios predictos ad solvendum sibi quamdam quantitatem pecunie, quam ratione dicti pheudi R. Curie dare tenentur ... compellit indebite ... Quare Thomasius et alii ... petebant ... ut, cum ... iniustum sit quod ipsi solvant eamdem pecuniam duplicatam, providere eis ... curaremus.

Quocirca d. v. mandamus quatenus si est ita, quod ... Thomasium et alios ... super hiis aggravari a pred. Bormio nullatenus permittatis ... Si vero pred. Bormius super hoc ius aliquod asserat se habere, illud si voluerit ordine iudicario prosequatur. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 32, t.).

FONTR: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1394; Chiarito, Rep. 28, f. 72.

152. - Pro hominibus Catanzarii.

VI eiusdem, ibidem. Scriptum est Iustitiario Calabrie. Pro parte universitatis hominum Catanzarii ... fuit Nobis expositum cum querela quod Raullus de Tiretis mil., associatis sibi quibusdam aliis Gallicis, eius in hac parte complicibus, ad pred. terram Catanzarii armata manu accedens, hostiliter nonnulla animalia pred. hominum ... secum exinde abduxit ... Quare etc. Ideoque d. v. mandamus quatenus, si vobis legitime constituerit de premissis, eundem Raullum ad restituendum prefatis hominibus animalia ... compellentes, faciatis universitati pred. de huiusmodi dampnis et iniuriis eis illatis per eundem Raullum satisfactionem plenariam ... exhiberi. Significatur Nobis ... quicquid ... duxeritis faciendum (Reg. 2, f. 32, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Del Giudice, *Una legge suntaria ecc.*, p. 201, n.; Nicolini, trans. n. 1395; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 18.

153. - VII eiusdem, ibidem. Scriptum est Iustitiario Calabrie etc. Ad audientiam nostram noveritis pervenisse quod Anselinus de Caprosia, mil. et dom. Castri Veteris, in maritima castri eiusdem portum de novo temeritate propria faciens, duas barcas ibidem fecit onerari frumento, que nuper in portu civitatis Regine capte fuerunt, et nichilominus per ipsum Anselinum ac nonnullos alios de illis partibus in eadem maritima frumentum victualia et res alie onerari dicuntur, in R. Curie preiudicium manifestum.

Volentes igitur super hiis plenius informari, d. v. mandamus quatenus statim ... personaliter per vos ipsos de premissis ... nec non de nominibus ... illorum, qui frumentum ... vel res alias ..., nec non qualitatem et quantitatem victualium seu mercium ..., [que] in eadem maritima onerari fecerant et faciunt, caute ... inquiratis, et quicquid ... inveneritis, Nobis ... intimetis. Cauti etc. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 32, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1396; Sicola, *Rep.* 2, f. 21; Chiarito, *l. c.*

154. - Pro habitatoribus fortellicie Lucerie.

Eodem die, ibidem. Scriptum est Iustitiario Capitanate. Quia significavit Nobis nuper Goffridus de Bosco Guilielmi, mil., Prepositus operis fortellicie regii castri Lucerie, quod incole eiusdem fortellicie, tam illi vid. qui sunt de Hospitio quam qui non sunt de Hospitio regio, de statutis eis gagiis per Curiam regiam pro tribus mensibus sunt solvendi, et quod nisi satisfaciat eis ad presens de gagiis ipsis et fiat eis mutuum pro aliis tribus mensibus ..., hii qui campos fecerint et seminaverint, anno presenti campos ipsos recolligere non poterunt et hii qui anno presenti victualia de campis eorum recolligere non habent nisi tempore recollectionis p. v. victualia emerint, cum familiis eorum non poterunt substentari; et de provisione ... Patris nostri processit quod incolis eiusdem fortellicie a tempore quo ad habitationem ... castri se conferunt usque ad tempus quo victualia de campis eorum recol-

ligere poterunt, vid. usque per totum mensem iulii ... p. v., illi scilicet qui sunt de Hospitio ad rationem de granis auri X, et qui non sunt de Hospitio ad rationem de granis auri VIII p. g. per diem, debeant exhiberi; d. v. mandamus quatenus ..., certificati per litteras Iustitiarii Basilicate, qui eisdem incolis mutuum de mandato Curie facere habuerit eis, in eorum gagis computandum, de tempore pro quo mutuum ipsum fecit ... et de nominibus ... eorum ..., incolis ipsis ... gagia pro ipsis tribus mensibus, pro quibus solvendi fuerint, ... exhibere curetis, et faciatis eis mutuum pro aliis tribus mensibus ex tunc primo sequentibus ..., ipsis in eorum gagis ... computandis ... recepturi etc. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 33).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1397; Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 3, t.; Chiarito, l. c.

155. - Pro Diporto de Neocastro.

Eodem die (VII maii), ibidem (Neapoli). Scriptum est Iustitiario Calabrie. Pro parte Daporti de Neocastro ... fuit Nobis expositum cum querela quod Raullus de Tiretis mil., associatis sibi quibusdam iniquitatis filiis ... pred. Diportum capiens temeritate propria de persona, privatum carcerem aliquamdiu exercuit in eumdem, ipsumque vinctum catenis ferreis ad castrum Squillacii custodiendum, ibidem dicitur destinasse, qui detinetur ibidem carcerali custodia mancipatus; et nichilominus prefatus miles, discurrens per Calabriam cum comitiva illicita armatorum ..., nonnullos fideles karissimi dom. Genitoris nostri ... de personis capere ipsosque bonis omnibus, que secum deferunt, dicitur disrobare.

Nos ... super hiis, si vera sunt, vestram negligentiam non immerito argentes, ... d. v. ... mandamus quatenus, si inquisita ... per vos personaliter cum iudice et actorum notario ... diligentius veritate, vobis constiterit ita esse, prefatum Diportum, recepta prius ab eo ... fideiussoria cautione de stando iuri et iustitia facienda super hiis que a quocumque proponi contigerit contra eum, faciatis ab eodem carcere liberari ..., mandantes eidem ut ad ... Curiam personaliter studeat se conferre, super hiis que adversus eum proponi contigerit ... responsurus et propositurus ea que voluerit contra militem memoratum. Prefatum etiam militem de persona capere ac ad pred. Curiam sub fida custodia destinare curetis, facturum et recepturum super hoc quod iustitia suadebit. Inquisitionem autem quam ... feceritis et processum vestrum ... Nobis ... studeatis fideliter intimare. Dat. Neapoli, VII maii IV ind. (Reg. 2, f. 33).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Del Giudice, *Una legge suntuaria ecc.*, p. 200 (trascriz.); Minieri Riccio, O. c., p. 19 (trans.); Nicolini, trans. n. 1398.

156. - XI maii, ap. Neapolim. Scriptum est Iustitiario Aprutii etc. Noverit devotio tua quod Magistri Rationales M. R. Curie nobiscum morantes

recepérunt sub sigillo tuo quaternos duos VI mensium, a VII vid. mensis septembri usque per totum VII diem mensis martii ... pres. IV ind., quos per tuum nuncium destinasti, continentes particularem taxationem et universalem introitum et exitum ... pecunie per te recepte et exhibite infra pred. tempus ...

In quibus (quaternis) continebatur quod recepisti ... de pecunia gen. subventionis Maritagii, imposita per te de mandato regio ..., uncias auri MMDCCLXIV et tar. IV; de residuo gen. subventionis a. I ind., assignata tibi ad recollendum per predecessorem tuum, uncias auri XLIV tar. XXV et gr. XIV; de residuo pecunie olim imposta pro obsidione Macle, assignata tibi similiter ad recollendum per predecessorem tuum uncias XV tar. XXVI et gr. VIII; de residuo pecunie olim imposta pro militia nostra, assignata tibi similiter ad recollendum per predecessorem tuum, uncias XXXIII tar. II et gr. XIII; de residuo pecunie Adohamenti Baronum, temporis similiter predecessoris tui, uncias auri IX et tar. X; de residuo pecunie gen. subventionis a. II ind., assignata tibi similiter ad recollendum per predecessorem tuum, uncias auri LVIII tar. V et gr. IV; de residuo gen. subventionis a. XIII ind., assignata tibi similiter ... uncias auri II tar. IX et gr. V; de residuo gen. subventionis Maritagii a. XIII ind., assignata tibi similiter ..., uncias auri X tar. II et gr. X; de residuo denariorum novorum a. XIII ind., assignato tibi similiter ..., uncias auri VIII tar. II et gr. VI; de residuo gen. subventionis a. XIV ind., ... uncias auri CIX tar. XIII et gr. XIII; de residuo pecunie gen. subventionis de tempore officii dom. Landulfi de Franco, assignato tibi similiter ... uncias auri XXXIV et tar. III; de residuo Augustalium pro foculari, assignato tibi similiter ..., uncias auri VIII; de residuo Augustalium pro foculari diminuto, assignato tibi ..., uncias auri XXIII tar. XX et gr. II; de residuo pecunie olim imposta pro obsidione Turris Arnice assignato tibi ..., uncias auri XX tar. XII et gr. VII; de residuo denariorum novorum a. III ind., commiso tibi ad recollendum per dom. Patrem nostrum, uncias auri CC; de pecunia Releviorum, recepta per te a filiis et heredibus Baronum, assecuratis a vassallis eorum, ... uncias auri XI tar. VII et gr. X; a Nicolao Cortino, Mag. Procuratori et Portulano Aprutii, uncias auri C; item, que imposta fuerunt per te de mandato regio anno p. p. in terris maritimis iurisdictionis tue pro solidis galearum custodie maritime Apulie et Aprutii, uncias auri LXXVIII; et de pecunia proventus actorum, tam officii tui quam predecessorum tuorum, uncias auri CCX tar. XXII et gr. X.

Summa totius pred. pecunie ... est uncie MMMDCCXLII tar. XVII et gr. II.

Continebant etiam pred. quaterni quod, preter pecuniam per te in ipsos VI menses receptam, remanserunt apud te de pecunia recepta per te infra alios VI menses preteritos, vid. primi et secundi trimestris temporis, de quibus quaternos alios particulares et universales introitus et exitus dudum Mag. Rationalibus destinasti, quantitas pecunie infrascripte ... computanda non erat

pro eo quod computata fuit in aliam summam pecunie receptam per te in alios VI menses preteritos primi et secundi trimestris temporis supradicti, vid. de pecunia gen. subventionis Maritagii ..., uncias auri LXVI tar. XXIX et gr. VIII, et de pecunia proventus officii tui, uncias auri CLXIV tar. III et gr. IX.

Summa totius pred. introitus ... est uncie IIII millia LXXII tar. XIX et gr. XIX.

Continebatur etiam in pred. quaternis quod dederas et solveras in pred. VI menses ..., tam in Camera regia per manus diversorum nunciorum tuorum, quam diversis aliis personis, ad diversa mandata regia tibi inde directa ..., ad g. p. quantitatem subscriptam, vid.:

In Camera regia, de pecunia gen. subventionis ... unciarum auri MCLXVIII tar. XV; de residuo pecunie gen. subventionis a. XIV ind. uncias auri LII; de uncis auri C receptis per te a Mag. Procuratore et Portulano Aprutii ... uncias auri L; et que fuerunt imposite per te in terris maritime iurisdictionis tue pro solidis galearum custodie maritime Aprutii et Apulie deputatarum a. III ind. ... uncias auri LXXVIII; de pecunia proventuum actorum, uncias auri CL. Que tota pred. pecunia ... est in Summa uncie MCCCCXCVIII et tar. XV.

Expense in opere monasterii, quod fit in Aprutio ..., pro mense iulii et augosti ... III ind. et pro mensibus septembris octubris et novembris pres. a. IV ind., de pecunia gen. subventionis Maritagii ... uncias auri D; mag. Margario de Adria, in sui et scriptoris sui gagiis computandas, ... uncias auri XXVI; de residuo pecunie olim imposite pro obsidione Macle, uncias III et tar. XXVIII; de residuo pecunie gen. subventionis tempore dom. Landulfi de Franco, uncias auri VI et tar. V; de residuo Augustalium pro foculari diminuto, uncias auri V et tar. XIV; de residuo pecunie olim imposite pro obsidione Turris Armate unciam auri I et tar. VI; de pecunia Releviorum recepta per te a Baronibus ... uncias auri XI et tar. VII; de pecunia proventuum, uncias auri XIII et tar. XXII.

Summa totius pred. pecunie solute pred. Mag. Margario est uncie LXVII et tar. XXII.

Not. Roberto de Pesquitio, pro se et sociis, pro opere teridarum, que fecerint in Vestis, de pecunia gen. subventionis Maritagii, uncias auri CCCC; de residuo pretii denariorum novorum ... a. III ind., uncias auri CC. Summa totius pred. pecunie solute ... not. Roberto pro opere teridarum est uncie [DC].

Cappellanis et servientibus diversorum castrorum iurisdictionis tue, pro gagiis et solidis eorum ..., de pecunia gen. subventionis Maritagii, uncias auri CCCCIX tar. III et gr. XVIII; de residuo pecunie gen. subventionis a. I ind., uncias auri XLIV tar. XXV et gr. XIV; de residuo pecunie olim imposite pro obsidione castri Macle, uncias auri X, tar. XXVIII et gr. VIII; de residuo pecunie olim imposite pro militia nostra, uncias auri XIII et tar. XXIX; de residuo pecunie Adhohamenti Baronum, uncias IX et tar. X; de residuo gen.

subventionis a. II ind., uncias auri LVIII tar. V et gr. IV; de residuo gen. subventionis a. XIII ind., uncias II et tar. I; de residuo gen. subventionis Maritagii a. XIII ind., uncias IX et tar. XXIX; de residuo pecunie denariorum novorum a. XIII ind., uncias auri VIII et tar. II; de pecunia gen. subventionis a. XIV ind., uncias LVII tar. XIII et gr. XIII; de residuo gen. subventionis tempore dom. Landulfi de Franco, uncias auri XXVII tar. XXVII et gr. IV; de residuo pecunie Augustalium pro foculari, uncias auri VIII; de residuo Augustalium pro foculari diminuto, uncias auri XVIII et tar. VI; de pecunia olim imposta pro obsidione Turris Armata, uncias XVIII tar. VI et gr. VIII; et de pecunia proventus actorum, uncias auri CIX et tar. VI. Summa totius pred. pecunie solute cappellanis castellanis contergiis et servientibus castorum est uncie DCCCVI tar. XIII et gr. IX.

Dom. Ade Forrerio, de pred. gen. subventione Maritagii, de unciis auri CC, in quibus sibi R. Camera tenebatur, uncias auri C; dom. Drugoni Burdello, Capitaneo Passuum Aprutii, et scutifero equitibus ac servientibus pedestibus morantibus cum eodem ad custodiam dictorum Passuum, pro gagiis et solidis eorum ..., de pecunia gen. subventionis Maritagii ... uncias auri CCLXVI et tar. XII; Provisori regiorum castrorum Aprutii, pro expensis suis, de pecunia gen. subventionis Maritagii, uncias auri IX et tar. VI; de residuo pecunie olim imposta pro militia nostra, uncias auri IX et tar. III. Summa pred. pecunie solute pred. Provisori est uncie XVIII et tar. IX.

Inquisitoribus statuto in partibus ipsis super inquirendis processibus et excessibus officialium, pro expensis eorum ..., uncias auri XXXIV tar. XVIII et gr. XVI; duobus stipendiariis morantibus in custodia ... Passuum Aprutii cum dom. Drugone Burdello pro restitutione equorum mortuorum ... in servitiis Curie, de pecunia residui militie, uncias auri X; stipendiariis morantibus tecum, pro gagiis et solidis eorum, de pecunia proventus, uncias auri XXIV; Iudicibus et notariis actorum tecum morantibus, pro gagiis eorum ..., de pecunia proventuum, uncias auri X et tar. XXIV; et quod retinuisti tibi pro expensis tuis, de pecunia proventus, uncias auri XXV. Que tota pecunia soluta in pred. VI menses ... est in summa, ad g. p., unciarum auri III milia DCCCCLX tar. XXIV et gr. XV.

Facta igitur collatione de toto introitu ad exitum ..., computata pred. pecunia que remansit apud te ..., inventum est ... quod ... restant apud te, de pecunia gen. subventionis Maritagii uncie XVII tar. VII et gr. XIII; de pecunia imposta pro obsidione Macle, uncia I; de pecunia imposta pro militia nostra, gr. XIII; de residuo gen. subventionis a. XIII ind. uncie VIII tar. XIII et gr. V; de residuo gen. subventionis Maritagii uncie XIII tar. III et gr. X; de residuo denariorum novorum a. XIII ind., gr. VI; de residuo gen. subventionis tempore dom. Landulfi de Franco, gr. XVI; de residuo Augustalium pro foculari diminuto, gr. II; de unciis auri C receptis per te a Mag. Procuratore ... Aprutii ..., uncie L; de residuo pecunie proventus uncie LII

tar. III et gr. XIX. Que tota pred. pecunia, que ... inventa est ap. te restare, est in summa uncie CX tar. XXV et gr. IV.

De quorum quaternorum receptione presentes tibi remittuntur littere responsales ...

Volumus tamen ... quatenus pred. uncias auri CX tar. XXV et gr. IV apud te ... restantes ... R. Curie ... transmittas, et super recolligendo celeriter ... pecuniam ... quorumcumque residuorum ... omnem diligentiam et sollicitudinem studeas exhibere ...

Receperunt etiam pred. Magistri Rationales quaternum unum, in quo transcripta erant mandata regia, nec non et magn. viri dom. Comitis Atrebantensis etc. ... tibi directa in pred. VI menses ..., quod ... debito tempore non misisti.

Volumus ... quod omnia mandata tibi directa, que executus non es, ... exequi studeas ...

Dat. Neapoli, XI madii IV ind. (Reg. 2, f. 33, t.-34).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1399.

157. - VIII maii, ibidem (Neapoli). Scriptum est Iustitiario Principatus etc. Supplicavit Nobis nob. vir Rogerius de Sancto Severino Comes Marsici, cons. fam. etc., quod, cum idem Comes concessisset ... Henrico de Matera quedam bona pheudalia ... sita in pertinentiis Cylenti, sub certo annuo servitio prestando eidem Comiti ..., et bona dicti Henrici, pro eo quod citatus in M. R. Curia non comparuit, de mandato R. Curie ... capta fuerint, inter que dicta bona pheudalia ... sibi super hoc providere ... curaremus.

Nos autem de premissis volentes scire plenius veritatem, d. t. mandamus quatenus ... inquiras si dictus Comes ... bona pheudalia concessit eidem Henrico sub certo annuo redditu ..., et de annuo valore proventuum ..., et in quibus et ubi consistant, ... et quo iure, et si sunt de pheudo quaternato an non, et si bona dicti Henrici capta sunt de mandato Curie et ex qua causa ..., et quicquid ... inveneris ... Mag. Rationalibus ... Nobiscum morantibus studeas destinare. Cautus etc. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 34, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1400; Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, f. 100; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

158. - Pro opere fortellicie regii castri Lucerie.

IX eiusdem (mai), ibidem (Neapoli). Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Cum pro astracis faciendis in turribus fortellicie regii castri Lucerie magistri IV, qui consueverint et sciant ea bene facere, et manipuli IV ... ad presens necessarii reputentur, d. v. ... mandamus quatenus ... magistros ipsos et manipulos ... ad Goffridum de [Bosco] Guillelmi, mil., Prepositum operibus dicte fortellicie ... destinare curetis; quibus mercedes et expensas ...

competentes pro mense uno ... [exhibeatis]. Significaturi etc. Recepturi etc. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 34, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1401; Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 40.

159. - XI maii, ibidem. Scriptum est Iustitiario Basilicate. Quia significavit Nobis Thomasius de Tancredo, de Fogia, Mag. massariarum Curie in Basilicata Terra Bari et quibusdam locis Capitanate, per quaternum unum, sub sigillo suo, ... quod in massariis Curie, sue cure commissis, seminate fuerunt pres. a IV ind., ad gen. salnam, ordei salme DXXII et thum. IV, frumenti salme DLXXVIII et thum. V et tertia, fabarum salme V et thum. I; et quia iam tempus instat de ipsis victualibus metendis recolligendis et reponendis, supplicavit ut sibi pecuniam necessariam ... exhiberi ... mandaremus.

Quare d. v. ex regia parte mandamus quatenus ... sibi ... uncias auri CCIII et tar. XXV p. g. ..., ad rationem vid. de tarenis V pro qualibet salma ordei et de tar. VI pro qualibet salma frumenti vel fabarum, ... exhibere debeatis, ut ob defectum pecunie ... dampnum ... R. Curie non incurrat ... Dat. ut supra (Reg. 2, f. 34, t.).

FONTR: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1402; Chiarito, l. c.

160. - Pro galeis.

IX eiusdem (mai), ibidem (Neapoli). Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Cum, ad obviandum piratarum incursibus, qui, ut intelleximus, cum eorum vassellis discurrentes per maritimam Principatus et Terre Laboris, quibuslibet fidelibus ... dom. Patris nostri dampna intulerint ..., et ad querendum inveniendum et capiendum piratas eosdem, si inveniri poterunt, galeam unam, armandam hominibus Neapolitanis, et galionem unum, armando de hominibus Ysle, ad custodiam maritime Terre Laboris a Castromaris de Stabia vid. usque Speluncam, et aliam galeam unam et galionem unum, armandos de hominibus Amalfie, ad custodiam maritime Principatus, a Policastro vid. usque ad pred. terram Castrimaris, providerimus deputandos; et pro panatica personarum ... biscottum necessarium per Thomasium Iudicis Riccardi de Amalfia, Secretum Principatus Terre Laboris et Aprutii, providerimus exhiberi; propter quod, ut de exhibitione panatrice et solidorum ac aliorum necessariorum ipsorum vassellorum unica ratio ostendatur, utile fore providimus ut per manus eiusdem Secreti ... solidi et alia consueta ... tribuantur, iuxta statutum Curie, a tempore vid. quo vassella ipsa ... ceperint navigare et usque per totum mensem septembbris p. v. V ind. ... tribuantur de mense in mensem; d. t. mandamus quatenus ... de pecunia quam per te ... recolligi mandavimus pro solidis galearum ... sufficientem pecuniam pro solidis ... et pecuniam etiam ... pro emendo sepo pro palmizandis ipsis galea et galione ... debeas exhibere ...

Iustitiario enim Principatus, de dando eidem Secreto pecunia necessaria pro solidis et aliis consuetis ... alterius galee et galionis armendorum de hominibus Amalfie, ... similes nostras litteras destinamus. Recepturus etc. Cautus etc.

Volumus tamen quod pecuniam, quam eis ... dederis, pro galea ipsa uncias auri LII, computatis solidis ... Prothontini Neapolis, et pro pred. galione uncias auri XX per mensem ... non excedat. Et quia pro solidis et aliis consuetis ... galee et galionis qui armantur in iurisdictione tua, pro XV diebus ... [pecunia] exhibita est per ... mag. Guillelmum Boucelli, ... Camere thesaurearum, volumus ut huiusmodi pecuniam solutam ... deducas, et ipsis XV diebus completis, pecuniam ... ex tunc in antea largiaris ... Non obstante etc. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 35).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1403; Minieri Riccio, *O. c.*, p. 19; Chiarito, *l. c.*

161. - Pro eodem negotio.

Eodem die, ibidem. Scriptum est Iustitiario Principatus. (Cum, ad obviandum piratarum incursibus, galeam unam et galionem unum, armandos de hominibus Amalfie, ad custodiam maritime Principatus a Policastro usque Castrummaris, providerit deputandos, mandat ut Secreto Principatus pecuniam necessariam pro solidis et aliis consuetis exhibeat, et quod pecunia ipsa, pro galea uncias auri LII, cum solidis Prothontini, et pro galione uncias auri XX per mensem non excedat). Dat. ut supra (IX maii). (Reg. 2, f. 35).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1404.

162. - Pro dandis expensis iud. Nicolao Almundi de Cayatia et notario secum moranti.

XI maii, ibidem. Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc.

Karolus primogenitus ill. Regis Sicilie, Princeps Salerni et Honoris Montis Sancti Angeli, a Faro citra usque ad confinia S. Romane Ecclesie R. Capitaneus et Vicarius generalis, Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii, devoto suo, salutem et dilectionem sinceram. Expositus Nobis iud. Nicolaus Almundus ... quod, cum ipse una cum Sansone de Coystrien, gallico, ordinatus fuisset per ... dom. Robertum Comitem Atrebatensem etc. ad faciendum inquisitionem de processibus et excessibus magistrorum passageriorum, statutorum super custodia Passuum Terre Laboris ... a tempore felicis adventus dom. Regis in Regnum usque nunc, et mandatum fuerit vobis ... ut pred. iudici Nicolao, pro se, scutiferis duobus et equis tribus, ... expensas ad rationem de granis auri XIII ... per diem solvere deberetis, et moratus fuerit in facienda inquisitione ipsa et exemplandis quaternis ... una cum pred. socio suo, per menses duos, vos ... satisfecistis eidem de expensis ... retenta ..., quam sibi exhibere non vultis nisi primo vobis constare faciat quod ipsis duobus

mensibus continue in eodem servitio sit moratus, uncia auri una. Verum, quia difficile fore ... vobis constari facere de predictis, pro eo quod inquisitionem ipsam non in uno loco sed in pluribus ... fecerunt, et si de mora ipso-rum vellet habere testimonium ... oporterent quod fierent diversa scripta ... notariorum et iudicium etc. ... Eapropter supplicavit ... provideri.

Cuius supplicationibus annuentes, ... d. v. mandamus quatenus, si vobis constiterit de die a quo dictam inquisitionem ceperunt facere ..., et de expensis ... retinuistis ... unciam auri unam, ipsam unciam in supplementum expensarum ... eidem exhibere curetis ... Exhibitentes ei nichilominus expensas pro not. Leonardo de Cayatia, pro se vid. et equo uno, pro mense uno, quem asserit retinuisse ad scribendam et exemplandam inquisitionem pred., cui dicit expensas ipsas de suo proprio exolvisse ... Dat. Neapoli, per mag. Nico-laum Buccellum, ut supra (Reg. 2, f. 35, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch.; Nicolini, trans. n. 1405; Minieri Riccio, *O. c.*, p. 18; Chiarito, *Rep.* 28, f. 72, t.

163. - De Curia.

Die XI maii IV ind. ap. Neapolim. Scriptum est Iustitiario Capitanate etc. Cum Nicolaus de Galiano, de Barolo, ... convenit ... fieri facere ad extaleum, pro parte R. Curie, teridas X, secundum formam de XX paratis in scariis ..., et pro opere ipsarum X teridarum magistri carpenterii, magistri serratores, magistri de assia et magistri calefati necessarii deputentur, ... [f. v. manda-mus quatenus], ad requisitionem pred. Nicolai ..., compellatis eosdem sub mercede conveniente etc. Dat. Neapoli, ut supra (Reg. 9, f. 112).

FONTI: Ms. Mons. S. Santeramo, in Arch.; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 19; Buchon, *Nouv. recherches sur la Princ. de Morée*, I, p. 219.

164. - Similes lictere expedite fuerunt Iustitiario Terre Bari, Iustitiario Terre Ydronti, Philippo de Viridario, Vicario suo in terris Montis Sancti An-geli, Comitatus Alesine et Campimarini, super eodem negotio. Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: Ms. Mons. Santeramo cit.

165. - De Curia. Pro X teridis.

In eodem die, ut supra. Scriptum est Iustitiario Terre Bari etc. Scire volumus d. v. quod Nicolaus de Galiano, de Barolo, promisit de novo et convenit *ut supra*, pro X teridis ..., que complete esse debent pro die XV mensis martii p. v. ..., et summa ad extaleum esse debet de unciis auri CCC p. g. ...

Mensure autem ipsarum teridarum sunt hec, vid.: quod quelibet terida debet esse longitudinis cannarum XVIII, altitudinis in puppi palmorum XV et in prora XIII, latitudinis in plano palm. XIII et dimidii; item debet esse altitudinis a paliolo ubi equi debent tenere pedes palm. VII et dimidii; item

debet esse de cinta in cintam de palm. XV et dimidio; item aperiatur terida per bucciam de palm. XV et dimidio; item in qualibet terida fiant porte in cooperta superiori sicut expediens fuerit et consuevit in aliis teridis; item fiat porta una in puppi ... pro introitu et exitu hominum et equorum, que porta debet esse altitudinis palm. VIII cum dimidio et amplitudinis palm. V cum dimidio, et ipsa porta debet claudi duabus ianuis fortissimis, et ianue debent habere falsas catenas, ut in eo in quo sunt teride debiles propter magnam aperturam porte fiant fortes; item quelibet terida sit rotunda in puppi ut equus possit exire insellatus et armatus; item in lattis de punta sit longitudinis palm. XIX; item in qualibet terida sint impaliolate canne XII pro equis recipiendis, et in qualibet debent fieri loca pro equis XXX; item quelibet terida debet habere arbores duas, quarum una de prora sit longitudinis cubitorum XXII, et quilibet cubitus sit palm. III, et grossitudinis palm. IV minus quarta; et alia de puppi sit cubit. XVII et grossitudinis palm. III et quarte; item antenne prope proram longitudinis cubit. XXXVI et prope puppim longitudinis cubit. XXX; item quelibet terida habeat remos CXII, quorum medietas sit longitudinis palm. XXVIII et alia medietas palm. XXIX; item quelibet habeat pontem pro recipiendis equis, longitudinis palm. XIV; item quelibet habeat ancoras III ponderis cantarii unius et medii pro qualibet, et habeat duas velas, una cubit. XXXVI et alia cubit. XXX, et aliam de cannabacio longitudinis cubit. XXIV; item habeat aguminas III ponderis sicut ancore et longitudinis passuum LV, gruppiales III longitudinis quilibet pass. LV et ponderis librarum CXX, que sunt rotuli XLVIII; item prodios III, quilibet longitudinis pass. L et ponderis libr. CXX; item palomarias IV, quarum quelibet sit longitudinis pass. XL et ponderis libr. CXL, que sunt rotuli LX ... (Fr. Alfanum, hospitalarium, de Avinione, statuit credenserium operis, et precipit ut pro qualibet terida expendantur uncias auri XC et non ultra). (Reg. 9, f. 112).

FONTI: Minieri Riccio, *Della dominaz. angioina ecc.*, p. 46; Ms. Mons. S. Santeramo, in Arch.

166. - Pro Curia.

Eodem die, ibidem. Scriptum est fr. Alfano, hospitalario, de domo Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani de Avinione etc. Scire volumus d. t. quod Nicolaus de Galiano, de Barolo, ... convenit fieri facere ad extaleum, ad opus R. Curie, in Veste et in Pesquicio, teridas X etc., *ut supra*). (Reg. 9, f. 112).

FONTI: Ms. Mons. S. Santeramo, in Arch.